
1128 18 enero 1982 B. O. del E.—Núm. 15

1210 ORDEN de 2 de diciembre de 1981 por la que se 
concede al Instituto de Bachillerato mixto nume
ro 7 del barrio La Paz. de Zaragoza, la denomina
ción de «José Manuel Blecua».

Ilmo Sr.: De conformidad con lo dispuesto por Real Decreto 
de 25 de octubre de 1930 («Gaceta»del 26), que regula las deno
minaciones de los Establecimientos oficiales de Enseñanza, y el 
Real Decreto 264/1977, de 21 de enero («Boletín Oficial del Es
tado» de 28 de febrero) que aprueba el Reglamento Orgánico de 
los institutos de Bachillerato, de acuerdo con el parecer del 
Claustro de Profesores v' de. dictamen del Consejo Nacional de 
Educación,

Este Ministerio ha dispuesto conceder al Instituto de Bachi
llerato mixto número 7 del barrio La Paz, de Zaragoza, la deno
minación de «José Manuel Blecua».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 2 de diciembre de 1981.— P B. (Orden ministerial de 

5 de febrero de 1974), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio Lago Carballo.

ILmo, Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

1211 ORDEN de 2 de diciembre de 1981 por la que se 
concede al Instituto de Bachillerato de Arenas de 
San Pedro (Avila) la denominación de «Juana de 
Pimentel».

ILmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto por Real Decreto 
de 25 de Octubre de 1930 («Gaceta» del 26), que regula las deno
minaciones de los Establecimientos oficiales de Enseñanza, y el 
Real Decreto 264/1977, de 21 de enero. («Boletín Oficial del 
Estado» de 20 de febrero); que aprueba el Reglamento Orgánico 
de, los Institutos de Bachillerato; de acuerdo con el parecer del 
Claustro de Profesores y del dictamen del Consejo Nacional de 
Educación,

Este Ministerio ha dispuesto conceder al Instituto de Bachille
rato de Arenas de San Pedro (Avila) la denominación de «Juana 
de Pimentel».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 2 de diciembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

5 de febrero de 1974), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio Lago Carballo.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias,

1212 ORDEN de 2 de diciembre de 1981 por la que se 
concede al Instituto de Bachillerato de la calle 
San Mateo, de Madrid, la denominación de «San 
Mateo».

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto- por Real Decreto 
de 25 de octubre de 1930 («Gaceta» del 26), que regula las deno
minaciones de los Establecimientos oficiales de Enseñanza, y el 
Real Decreto 264/1977, de 21 de enero («Boletín Oficial del 
Estado» de 26 de febrero), que aprueba el Reglamento Orgá
nico de los Institutos de Bachillerato; de acuerdo con el parecer 
del Claustro de Profesores y del dictamen del Consejo Nacional 
de Educación, 

Este Ministerio ha dispuesto conceder al Instituto de Bachi
llerato de la calle San Mateo, de Madrid, la denominación de 
«San Mateo».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 2 de diciembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

5 de febrero de 1974), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio Lago Carballo. 

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

1213 ORDEN de 10 de diciembre de 1981 por la que 
 se autoriza la utilización de libros de texto en 
Centros de Bachillerato.

ILmo. Sr.: De acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 2531/ 
1974, de 20 de julio («Boletín Oficial del Estado» del 13 de 
septiembre) y en la Orden de 2 de diciembre de 1974 («Bo
letín Oficial del Estado» del día 16),

Este Ministerio - ha resuelto autorizar la utilización en los 
Centros docentes de Bachillerato, de los libros de texto que se 
relacionan en el anexo de esta disposición.

Lo digo a V. I para su conocimiento v demás electos.
Madrid, 10 de diciembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 8 de septiembre de 1976), el Director general de Ense
ñanzas Medias, Raúl Vázquez Gómez.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

ANEXO QUE SE CITA

Relación de libros de texto, con expresión del área, asignatura. 
Editorial, título, curso « autor, respectivamente'

Libro del alumno

Area de Lenguaje:

Lengua extranjera:. Inglés. «Vicens Vives»; «Ready», l.° de 
Bachillerato; ,Julián Font, María Asunción Martínez y Francos 
Mary Luttikhuizen.

Formación estética.- Música y actividades artistico-culturales. 
«Everest»; «Música», 1° de Bachillerato; Emilio- Cesares Ro
dicio.

Area de ias Ciencias Matemáticas v de la Naturaleza:

a) Ciencias Naturales: «Alhambra»; «Ciencias Naturo es», 
l.° de. Bachillerato; K'iralyna Mirailes Vila, Fernando Miró .Es
teban y María del Mar Muril'.o.

b) Física y Química: «Alhambra»; «Física y-Química», 2.8 
de Bachillerato; Fernando Marín Alonso y José Luis Negro Fer
nández.

\

Area Social y. Antropológica: ,
Filosofía. «Titos Lomas, Francisco y José Luis del Barco 

Collazos»; «Curso" de Iniciación a la Filosofía», 3.° de Bachi
llerato; Francisco Titos Lomas y José Luis del Barco Collazos.

1214 CORRECCION de errores de la Resolución de 15 
de diciembre de 1981, de la Dirección General de 
Ordenación Universitaria y Profesorado, por la que 
se amplían los Centros incluidos en el anexo de 
la Resolución de esta Dirección General de 23 de 
noviembre convocando el curso de nivelación de 
conocimientos para convalidar el título de. ATS por 
el de Diplomado de Enfermería.

Advertido error en el texto remitido para la publicación de 
la citada Resolución, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» 
número 311, de 29 de diciembre de 1981, se transcribe a con
tinuación la oportuna rectificación:

En la página 30436, líneas 21 y 22, donde dice: «personal 
civil de la Administración Militar», debe decir: «Funcionarios 
civiles de la Administración Militar».

M° DE INDUSTRIA Y ENERGIA

1215 ORDEN de 18 de diciembre de 1981 sobre conce
sión administrativa a «Aplicaciones de Propano, 
Sociedad Anónima». para el servicio público de 
suministro de gas propano a la urbanización «Mo
lino de la Hoz», situada en el término municipal 
de Las Rozas (Madrid).

Ilmo. Sr.: «Aplicaciones de Fropano, S. A.», a través de la 
Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Energía en 
Madrid ha solicitado concesión administrativa para el servicio 
público de suministro de gas propano por canalización, mediante 
instalaciones distribuidoras de G.L.P., en la urbanización «Moli
no de la Hoz», situada en el término municipal de Las Rozas 
(Madrid), a cuyo efecto ha presentado la documentación téc
nica correspondiente.

Características de las instalaciones: Las características de las 
instalaciones serán básicamente las siguientes:

El centro de almacenamiento dispondrá de cinco depósitos de 
58,4 metros cúbicos cada uno y de cuatro depósitos de 18.8 
metros cúbicos cada uno, con los correspondentes accesorios y 
dispositivos de seguridad, regulación y control, así como los 
vaporizadores de 600 kilogramos-hora cada uno. La red de 
distribución tiene una longitud aproximada de 18.480 metros y 
está formada por tuberías de acoero estirado en frío sin solda
dura de 3”. 2” y 1” de diámetro.

Finalidad de las instalaciones: Mediante las citadas instala
ciones se distribuirá gas propano en 681 viviendas de la mencio
nada urbanización.

Presupuesto: E) presupuesto de las instalaciones asciende a 
trece millones doscientas ochenta mil (13 280.000) pesetas.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente ins
truido al efecto, este Ministerio, a propuesta de la Dirección 
General de la Energía, ha resuelto:

Otorgar a «Aplicaciones de Propano, &. A.», concesión admi
nistrativa para el servicio público de suministro de gas pro-pano 
por canalización, en la urbanización «Molino de la Hoz», sita en 
el término de Las Rozas (Madrid). Ef suministro de gas objeto 
de esta concesión se refiere al área determinada en la solicitud 
y el proyecto presentado y a la mayor capacidad que resulta 
de la instalación definida en el proyecto.

Esta concesión se ajustará a las siguientes condiciones:

Primera.—El concesionario constituirá en el plazo de un mes 
una fianza por valor de 265,600 pesetas, importe del 2 por 100 del 
presupuesto que figura en el expediente, para garantizar el cum
plimiento de sus obligaciones, conforme al artículo 13 del Regla-



B. O. del E.—Núm. 15                                              18 enero 1982  1129

mento General del Servicio Público de Gases Combustibles, 
aprobado por Decreto de 28 de octubre de 1973. Dicha fianza se 
constituirá en la Caja General de Depósitos, en metálico o en 
valores del Estado, o mediante aval bancerio, según lo dis
puesto en el artículo 11, apartado 3, del Decreto 1775/1957, de 
22 de julio, o mediante el contrato de seguro concertado con 
Entidades de Seguros de las sometidas a la Ley de 16 de diciem
bre de 1954.

. La fianza será devuelta ai concesionario una vez que, auto
rizadas las instalaciones y construidas en los plazos que se 
establezcan en la autorización para el montaje de las mismas, 
la Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
formalice ei acta de puesta en marcha de las instalaciones.

Segunda—De acuerdo con los artículos 9.°, apartado el y 21 
. de] vigente Reglamento General del Servicio Público de Gases 
Combustibles, aprobado por Decreto 2913/1973, de 28 de octubre, 
dentro de. plazo de un año, contado a partir de la fecha de publi
cación de esta Orden en el •Boletín Oficial del Estado., el 
concesionario deberá solicitar de la Delegación Provincial d«l 
Ministerio de Industria y Energía la autorización para el mon
taje de las instalaciones.

El concesionario deberá ^iniciar ej suministro de gas propano 
en el plazo de un mes, contado a partir de la fecha en que la 
De egación Provincial de este Ministerio formalice el acta de 
puesta en nlarcha de las instalaciones.

Tercera.—Las instalaciones deben preverse para responder a 
los avances teconoiógicos en el campo del gas y lograr abas
tecimientos más flexibles y seguros. A este fin los sistemas de 
disf.-bución del gas deberán ser objeto de úna progresiva mo
dernización y perfeccionamiento, adaptándose a las directrices 
que marque el Ministerio de Industria y Energía.

La red de distribución deberá reunir las condiciones técnicas 
necesarias para poder utilizar gas natural u otros gases inter- 
cambiab'es, y las ínstaaciones interiores, a partir de la aco
metida de cada edificio, deberán cumplir las Normas Básicas 
do Instalaciones de Gas en Edificios Habitados.

El cambio de las característ’cas del gas suministrado; o  la 
sustitución por otro intercambiable, requerirá la autorización de 
la Dirección General de la Energía, de acuerdo con él artículo 8.°, 
apartado c) del Reglamento General del Servicio Público de 

■ Gases Combustibles, aprobado por Decreto 2913/1973, de 26 de 
octubre

Cuarta.—El concesionario deberá mantener un correcto sumi
nistro y un adecuado y efiepente servicio dei Mantenimiento de 
las instalaciones, reparación de averías, reclamaciones y, en ge
neral, de atención a los usuarios, siendo responsable de la 
conservación y buen funcionamiento de las instalaciones, confor
me 5 lo dispuesto en el artículo 27 del Reglamento General 
del Servicio Público de Gases Combustibles, aprobado por De
creto 2913/1973, de 26 de octubre, que impone obligaciones y 
responsabilidades tanto ei concesionario como a las demás per
sonas físicas o entidades relacionadas con la instalación o el su
ministro de la misma.

Previamente al levantamiento del acta de puesta en marcha 
de a instalación, se deberá comprobar por la Delegación Provin
cial del M nisterio de Industria y Energía que el concesionario 
ha presentado la documentación necesaria que acredita, a juicio 
de dicha Delegación, que dispone de un servicio adecuado a 
efe tos del cumplimiento de lo estipulado en esta condición.

Quinta.—De acuerde con lo establecido en el artículb 34 del 
.repetido Reglamento General, y s’n perjuicio de lo señalado en, 

los demás artículos dei capítulo V del mismo el concesionario 
está ob'igadc a efectuar los suministros y realizar las amplia
ciones necesarias para atender a todo peticionario que solicite 
el servicio, dentro de los términos de la conces;ón. En el caso 
de que el concesionario se negara a prestar el suministro soli- 

- citado alegando insuficiencia de medios técnicos, la Delegación 
Provincial del Min'stnrio de Industria y Energía comprobará si 
tiene fundamento técnico tal negativa y, en caso contrario, hará 
obligatorio e- suministro, imponiendo o proponiendo en su caso 
la correspondiente sanción.

Sexta.—La determinación de las tarifas de aplicación del 
suministro de gas se regirá en todo momento por el capítulo 
VI del Reglamento General citado. Sin perjuicio de lo anterior, 
e¡ concesionario queda sujeto a cuantas prescripciones se esta
blecen en dicho Reglamento General, así como al modelo de 
prliza anexa a éste v a cuantas otras disposiciones hayan sido 
dictadas o se dicten por este Ministerio de Industria y Energía 
sob'e suministro de gases combustibles y sus instalaciones.

Séptima.—La presente concesión se otorga por un plazo de 
doce (l2)-años, contados a partir de la fecha de publicación de 
esta Orden en el «Boletín Oficia! del Estado», durante el cual el 
concesionario podrá efectuar el suministro v la distribución de 
gas mediante las instalaciones a que se ha hecho re.ferencia, 
según el proyecto presentado Lichas instalaciones revertirán al 
Estado al terminar e1 pazo otorgado en esta concesión o la 
prórroga o prórrogas oue puedan otorgarse de acuerdo con el 
artículo 16 del Reglamento General del Servicio Público de Ga
ses Combustibles.

Octava.—La Delegación Provincial del Ministerio de Indus
tria y Energía cuidará de! exacto cumplimiento de las condicio
nes estipuladas por esta Orden.

Una vez autorizadas y construidas las instalaciones, la Dele
ga ’ón Provincia! inspeccionará las obras y montajes efectuados 
y al finaliza: éstas, v después de haber comprobado que ei con
cesionario ha entregado ej certificado íinal de obra de las 
instalaciones (firmado por Técnico Superior competente y visado

por el Colegio Oficial correspondiente), levantará acta sobre 
dichos extremos, que habrá de remitir seguidamente a la Direc
ción General de la Energía.

Los reconocimientos, ensayos y pruebas, de carácter general 
o parcial, que según las disposiciones en vigor hayan de reali
zarse en las instalaciones comprendidas en la zona de concesión, 
deberán ser comunicados por el concesionario a la correspon
diente Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Ener
gía con la debida antelación. A efectos del levantamiento del 
acta de puesta en marcha, dicha comunicación deberá efectuar
se antes de proceder al relleno dt las zanjas previstas para el 
tendido de las canalizaciones, o con anterioridad a la realización - 
de las operaciones que posteriormente dificulten la inspección de 
cualquier instalación objeto de esta concesión.

Novena.—Serán causa de extinción de la presente concesión, 
además de las señaladas en el artículo 17 del Reglamento Gene
ral dei Servicio Público de Gase Combustibles, las siguientes:

a) El incumplimiento del artículo 13'óel vigente Reglamento 
General del Servicia Público de Gases Combustibles.

b) La introducción de cualquier variación o ampliación no 
autorizada por el .Ministerio de Industria y Energía en la eje
cución de los proyectos, salvando las modificaciones, precisas 
para que se cumplan las disposiciones vigentes.

c) Si no llevase a cabo las instalaciones de acuerdo con las 
Condiciones impuestas en esta Orden y en la autorización para 
el montaje de las mismas. ,

Sin embargo, si péf evolución de la técnica de distribución de 
gas, por utilización de diferentes primeras materias, o por otras 
causas, no fuese adecuado el mantenimiento de alguna o a'gunas 
de las instalaciones objeto de la presente Orden, el concesionario 
podrá solicitar del Ministerio de Industria y Energía:

1, Autorización para la .modificación o sustitución de las 
instalaciones sin alterar las restantes condiciones de la concesión 
y con la misma fecha de reversión que las instalaciones susti
tuidas, o bien,

2. El otorgamiento de la correspondiente concesión, para las 
nuevas instalaciones, si por la importancia de las inversiones que 
las mismas supongan no pudiese obtener una compensación eco
nomía adecuada durante el plazo que restase para la caducidad 
de la concesión antes mencionada aunque teniendo en cuenta^ 
siempre los derechos que el Estado puáda tener , sobre los ele
mentos cambiados.

Décima.—La concesión se otorga sin perjuicio- de terceros y 
dejando ■& salvo los derechos particulares.

Undécima.—Las instalaciones a establecer cumplirán las dis
posiciones y normas técnicas queden general sean de aplía- 
ción y, en particular, las correspondientes del Reglamento Gene
ral del Servicio Público de Gases Combustibles, aprobado por 
Decreto 2913/1973, de 26 de octubre, normas para sú aplica
ción o complementarias. Reglamento de Recipientes a Pre
sión, Reglamentos Electrotécnicos, Reglamento de Actividades 
Molestas,1 Insalubres, Nocivas y Peligrosas, normas 60bre ins
talaciones distribuidoras, asi como cuantas otras disposiciones 
se dicten sobre el servicio público de suministro de gases com
bustibles.

Duodécima.—En todas las obras, instalaciones, servicios y 
adquisiciones en general, de cualquier clase, se deberá cumplir 
lo establecido en la Ley de 24 de noviembre de 1939 sobre orde
nación y defensa de la industria (artículos 10 y siguientes).

Decimotercera.—Esta concesión se otorga sin perjuicio e in
dependientemente de las autorizaciones, licencias o permisos de 
competencia municipal, provincial u otros, necesarios para la 
realización de la6 obras de las instalaciones de gas.

Decimocuarta —El concesionario, para transferir la titulari
dad de la concesión, deberá obtener previamente autoriz.ac’ón 
del Ministerio de Industria y Energía, y se deberán cumplir las 
obligaciones prescritas en la concesión y ajustarse a lo esta
blecido en el artículo 14 del Reglamento General del- Servicio 
Público de Gase Combustibles, aprobado por Decreto 2913/1973, 
de 26 de octubre.

Lo que comunico a V. I. piara su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 16 de diciembre de 1981.—P. D., el Subsécretario, 

Enriqu- de Aldama y Miñón.

limo. Sr. Cirectór general de la Energía.

M° DE ECONOMIA Y COMERCIO

1216 ORDEN de 16 de diciembre de 1981 por la que 
se prorroga el período de vigencia del régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo autorizado 
a la firma «Farmitalia Carlo Erba, S. A.».

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la firma «Farmitalia Cario Erba, Socie
dad Anónima», en solicitud de que le sea prorrogado el periodo


